

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with 4 columns: W miejscu, rocznic, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. It lists subscription rates for different regions and frequencies.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamieszko: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”... Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku...

Uwagi po Sejmie:

II. Pierwszy nasz artykuł zakończyliśmy wskazaniem na błędne koło, w jakim się obraca kraj w kwestyi, czy jego najwyższa autonomiczna reprezentacja, ten jedyny na całym obszarze ziem polskich Sejm polski, ma zawsze pozostać wielką Radą powiatową...

Narodowy interes może być zagrożony w jednej części jednej kurii wyborczej — w niektórych okręgach małej posiadłości wschodniej części kraju. Nie jest zagrożony tam, gdzie stoi kandydatura Rusina — jest zagrożony tam, gdzie jest możliwy kandydat moskalfilski. Jeżeli wybory odbywać się będą bez komitetu centralnego...

przekazaną wniesiona dzisiaj ustawa językowa, nie będzie służyć rządowi za parawan, i że cała sprawa nie będzie zabagniona. Termin dla rokowań pozakulisowych w tej mierze przyjmują aż do 12 b. m. W tym czasie ma się „rozstrzygnąć” — powiadają — czy Czesi się zgodzą na zmianę taktyki. My pesymistycznie na sprawę się zapatrujemy i byliśmy zadowoleni, gdyby do tego czasu położenie było przynajmniej trochę jaśniejsze.

Gautscha. Tak samo wstrzymamy się od stawiania horoskopu na przyszłość, jakie mianowicie stanowisko zajmie wobec wspomnianych przedłożenia Rada państwa, a zwłaszcza tak postawienie, jakoteż i wyborcy obu bezpośrednio w tej sprawie interesowanych narodów. — natomiast poprzestaniemy tymczasowo na roli przedmiotowego sprawozdawcy i podamy streszczenie zasadniczych postanowień obydwóch projektów rządowych. Mimochoodem tylko wspomniemy, że „N. Fr. Presse”, nie porzucając się jeszcze z mienami niemieckich stronnictw, uczyniła zastrzeżenie pod postacią niewinnej uwagi, że dr Koerber w swoich projektach...

mają władze językiem owej osoby, która ma otrzymać urzędową rezolucję, gdy zaś jest więcej osób, które nie mówią tym samym językiem, wówczas wchodzi w użycie oba języki krajowe. W każdym wypadku ma strona otrzymać na prośbę odpowiedź w swoim języku. Analogiczne przepisy obowiązują przy rozprawach karnych. Protokół, akt oskarżenia i wszystkie pisma, odnoszące się do obwinionego, mają być wypracowane w języku, którym się posługuje oskarżony. Wyjątek może nastąpić tylko ze względu na skład ławy przysięgłych. lub też gdy oskarżony sam zgodzi się na drugi język urzędowy. Urzędowe ogłoszenia w mieszanym obszarze językowym mają być wydawane w obydwóch językach. To samo odnosi się do sztyków i pieczęci urzędowych...

Pierwszy dzień rozpraw parlamentarnych.

Wiele cokolwiek się mówi o reorganizacji komitetu centralnego, na nic się nie przyda. Najlepiej udowodnić to pewien konserwatywny, a bardzo wybitny poseł, który w rozprawie nad tym przedmiotem w Kole sejmowym z całą nawiązością mówił: a do kogoż ma się komitet centralny zwracać o tworzenie komitetów powiatowych, jeżeli nie do marszałków powiatowych, tych gospodarzy powiatu? Mówił to ze szczerością zupełnie zrozumiałą u człowieka, który przywykł temi drogami chodzić przez 30 lat i nie może sobie wyobrazić, żeby inna droga była możliwa. Zapewne! Jeżeli komitet centralny ma być tym kapeluszem o szerokiej kryzce, którym się ma nakryć wszystką rozmaitość politycznych przekonań, społecznych dążeń, ekonomicznych interesów, rozmaitych stronnictw i warstw — w takim razie ma ów poseł racye: tylko marszałkowie, czyli prezesowie Rad powiatowych kwalifikują się do tego, by z ramienia komitetu centralnego tworzyli komitety powiatowe. — To jest logiczny wynik tej błędnej zasady, na której się istnienie komitetu centralnego opiera i które do błędnych wniosków i następstw doprowadzać musi. Ale też w takim razie trzeba przyjąć także i to konieczne następstwo, że owym szerokim czarnym kapeluszem nakryte, słońca i powietrza pozbawione życie publiczne w naszym kraju zamrznąć musi — no i rzeczywiście zamiera! Wybory nie są odnowieniem, odświeżeniem reprezentacji kraju — one są przywróceniem tej samej, jaką była, z małą odmianą nazwisk — ale tylko nazwisk.

Mimo zaprzeczeń ze strony dzienników, Młodożeni zaraz na pierwszym posiedzeniu rozpoczęli obstrukcję, która, jak się dziś można było dokładnie dowiedzieć, została zupełnie oficyalnie uchwaloną. Deklaracya dr. Körbera przy sposobności przedłożenia zapowiadanej ustawy językowej, mimo uprzedzającego grzecznego tonu, nie zdołała bynajmniej zmienić postanowienia Czechów. Na razie posłowie czeszy nie siliłi się na oryginalne pomysły i ograniczyli się do imiennych głosowań. Natomiast zwolennicy „łamań” obstrukcyi na oryginalny, chociaż niezbyt szczęśliwy wpadli koncept. Sprowadzili mianowicie na galerję spór hotoły, która nagle, pośród głosowania, zaczęła rzyść i rzucać wyzwiska. Między innymi dopominali się reformy pewnych paragrafów ustawy przemysłowej, wymieniając wyrażnie, o które paragrafy im idzie. Trzeba przyznać, że tak biegnie w ustawie hotoły nie łatwo w którymś znajdzie państwo, ale z drugiej strony trudno o głębszych agitatorów i demagogów, niż u nas.

Wobec obstrukcyjnej tendencji Czechów ma, jak donosi „Neue freie Presse”, w kołach parlamentarnych tak z lewicy, jakoteż i z prawicy, panować przekonanie, że w takich warunkach pozostaje tylko rozwiązanie Izby posłów, które mogłoby nastąpić dopiero po zamknięciu sesyi delegacyjnej. W kołach poselskich polskich mówiono dziś, że jest nadzieja przekonania Czechów i że się może uda skłonić ich do porzucenia taktyki obstrukcyjnej. O ile mi jednak wiadomo, to nawet umiarkowane koła staroczeskie polityków, którzy również uśmierzaają na Młodożech starając się wpłynąć, domagają się rekoimii, że ustawa językowa nie tylko będzie przekazana do komisji, lecz że rząd wszelkiego użyje wpływu, żeby Niemców do ustępstw wobec Czechów nakłonić i jak najrychlej uzyskać zatwierdzenie ustawy językowej. Celem ostatecznego przyjęcia ustawy musiałby parlament wstrzymać obrady nad ważnymi sprawami. W ten sposób uzyskaliby Czesi pewność, że komisja, której będzie

Ustawa językowa dla Czech i Moraw.

Prezydent ministrów, dr Koerber, przedłożył wreszcie wczoraj austriackiej Izbie posłów tak długo oczekiwane projekty ustaw językowych dla Czech i Moraw. Dłaczego dr Koerber nie przystąpił równocześnie do uregulowania stosunków językowych na Śląsku, nie będziemy w tej chwili rozstrząsać, również jak pozostawimy na obcozu pytanie, czy projekty ustaw dzisiejszego gabinetu zbliżają się więcej do idealnego wzoru kodyfikacyjnego, niż dawne rozporządzenia hr. Badieniego i barona

Morawy

są krajem, w którym Niemcy nie tworzą zwartej falangi etnograficznej, to też nie można było dla nich stworzyć tam osobnego obszaru językowego. We wszystkich tamtejszych władzach rządowych obowiązują dwa języki krajowe według tego, do jakiej narodowości należy strona. Przepisy, które mieszczą się w projekcie ustawy językowej dla Czech co do języka urzędowego w obszarach o języku mieszczonym, obowiązują w Morawach z nieznacznymi zmianami tak w służbie zewnętrznej, jakoteż i w służbie wewnętrznej, tudzież w korespondencji. Różnicy można się tylko w tem dopatrzeć, że na Morawach znacznie większa liczba przepisów dawniejszych ma i nadal obowiązywać. Analogiczne stosunki znalazły wyraz w analogicznych projektach ustawy i to tak dalece, że np. przepisy o języku urzędowym w kasach, na poczcie i w urzędach telegraficznych są w obydwóch projektach zupełnie równobrzmiące począwszy od wyrazu pierwszego: „F i r m”, a skończywszy na wyrazie ostatnim „a n z u w e n d e n”. Tylko w projekcie dla Czech § ten ma liczbę 26, w projekcie zaś dla Moraw liczbę 16.

Wojna.

Wojska angielskie pod wodzą marsz. Roberta s posuwają się wciąż naprzód ku północy wśród ciągłych utarek z Boerami, począwszy od 30 kwietnia. Główna ich kwatera znajdowała się już onegdaj w Smaldeeel, miejscowości, leżącej o 50 kilometrów na północ od Brandfortu. Skąd odgałęzia się boczna linia kolejowa do Wynburga. Zważywszy, że drobne oddziały boerskie, znajdujące się jeszcze w okolicach Thaba Nehu i Ladybrandu, nie mogą decydująco wpłynąć na przebieg kampanii, przyjąć należy za pewnik, iż zaczepne działania wojsk angielskich w Oranii uwięzione dotąd zostały w zupełności pomyslnym skutkiem.

Równocześnie z rozpoczęciem akcji zaczepnej przez główne siły pod marsz. Robertsem, rozpoczął również gen. Methuen ruch ku północnemu wschodowi. Przeszedł on rzekę Vaal pod Fourteenstreams i posuwa się w górę jej prawego (północnego) brzegu, zasłaniając w ten sposób lewe skrzydło marsz. Roberts'a, a równocześnie wspierając kolumnę, spieszącą od południa z odsieczką Mafekingowi. Od północy spieszą w tym celu: gen. Carrington, który wyładował w Beirze, oraz pułkownik Plumer, który już kilkakrotnie, lecz bezskutecznie, próbował przyjść z pomocą temu obleganemu miastu. Zdaje się jednak, że wszelkie usiłowania Anglików, skierowane do oswożenia Mafekinga, spełzną na niczem, gdyż brak żywności zmusi do poddania się jego załogę, zjadającą ostatnie konie, jakie jej jeszcze pozostały.

Co się tyczy dalszego przebiegu kampanii, to w głównej kwatery angielskiej, jak donosi „Biuro Reutersa“ ze Smaldeeel'u, przypuszczają, że Boerowie stawia w najbliższych dniach opór nad rzeką Zand (prawy dopływ Vetu) i to w tym miejscu, gdzie ona przecina kolej żelazną i drogę na południe od Kronstadt'u. Równocześnie jednak przypuszczają w głównej kwatery, że będzie to połączone z trudnościami, gdyż coraz więcej Boerów opuszcza szeregi, spiesząc do domów dla załatwienia spraw osobistych i gospodarznych. Doniesienie ze źródeł angielskich przyjmować wprawdzie należy z pewną ostrożnością, widocznie jest przecież, że energia Boerów osłabła znacznie. Od końca ubiegłego miesiąca nie dotrzymują oni nigdzie placu Anglikom, a ukazanie się na ich tyłach, lub nawet tylko na skrzydłach, kawalerii angielskiej, powoduje ich szybki odwrót. Spostrzegłszy to, głównodowodzący angielski zaprzęsał frontowych ataków, a natomiast używa teraz z powodzeniem manewru, zasadzającego się na wysłaniu kawalerii i konnej piechoty dla obejścia pozycji nieprzyjacielskich. W ten sposób storsowali on z bardzo małemi stratami przejść przez rzekę Vet i odrzucił na północ broniących go Boerów.

W Londynie, 9 maja. „Biuro Reutersa“ donosi ze Smaldeeel'u, że generał Hutton ruszył wczoraj naprzód i stanął obozem pod Welgelegen.

Londyn, 9 maja. Ostatnie wiadomości z Mafekinga sięgają 24-go kwietnia. Załoga trzyma się dzielnie, lecz panują wśród niej zaraziłe choroby, a środki żywności są na wyczerpaniu.

Londyn, 9 maja. Z Thaba Nehu donoszą do „Biura Reutersa“, że dywizja generała Brabanta, złożona z wojsk kolonialnych, przybyła tamże onegdaj i łączyła się z dywizją generała Rundlea. Nieprzyjacieli wycofał się w zupełności z okolic Thaba Nehu.

Redakcja i Administracja „Nowej Reformy“ przeniesione zostały z dniem 3 kwietnia na ulicę Jagiellońską L. 10. Telefon Redakcji L. 41, telefon Administracji L. 401.

Kronika.

Kraków, 9 maja.

Święto patrona Polski św. Stanisława obchodzone nader uroczysto. Wśród pobożnych pieśni tłum ludu z kapitułą krakowską na czele, przy dźwięku dzwonów, w uroczystej procesji odprowadził z kościoła księży Misyonarzy na Stradomiu szczątki głowy Świętego, zamknięte w szczerzolatej trumnie, do kościoła na Skale, poczem odbyło się nabożeństwo, inaugurujące osmiodniowy odpust.

Dyplom honorowy dla H. Sienkiewicza. W wykonaniu uchwały walnego zgromadzenia, mocą której Henryk Sienkiewicz wybrany został na honorowego członka Koła artystyczno-literackiego w Krakowie, udata się wczoraj do mieszkania znakomitego pisarza deputacja, wybrana przez wydział Koła a złożona z prezesa J. Fałata i sekretarza prof. Winkowskiego, celem wręczenia mu odpowiedniego dyplomu. Dyplom przedstawia się bardzo okazałe, a wykonany został przez artystę-malarza K. Wodzińskiego.

I znowu dla braku kompletu nie doszło do skutku poniedziałkowe posiedzenie Rady miejskiej. Od godziny 5 do 6³⁰, trzydziestu radców czekało na trzydziestego pierwszego. Daremnie — trzydziesty pierwszy nie przyszedł, posiedzenie zostało zamknięte.

Z Koła mieszczańskiego. Nadzwyczajne walne zgromadzenie Koła mieszczańskiego odbyło się w Krakowie 7 bm. pod przewodnictwem p. Piotra Kosobuckiego i przy udziale bardzo poważnej liczby członków. Na zgromadzeniu tem komisja reorganizacyjna przedstawiła sprawozdanie ze swych czynności, za co walne zgromadzenie złożyło jej podziękowanie. Następnie dokonano wyboru nowego wydziału. Z powodu spóźnionej pory nowo wybrany wydział odbył posiedzenie na dzień 9 maja na godz. 7 wieczór, gdzie odbędzie się wybór prezydium i zarządu.

Zgromadzenie starszych cechów krakowskich odbędzie się w dniu 10 bm. w lokalu Koła mieszczańskiego o godzinie 8 wieczór. Zgromadzenie będzie obradować nad uczczeniem uroczystości pięćsetnej jubileuszu założenia uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Przesilenie dyrektorskie w Tow. muzycznym. Z powodu zgłoszonego przez p. Barabaszę ustąpi-

nia ze stanowiska dyrektora Towarzystwa muzycznego w Krakowie, rozpoczęto w pewnych niezachwianych p. Barabaszowi kołach tutejszych żywą agitacją, aby skłonił wydział Towarzystwa do przyjęcia rzezonej rezygnacji. Agitacja ze sfer muzycznych przeniosła się do miasta i oto, jak się dowiadujemy, zbierają się gorliwie podpisy osób, rzekomo pragnących, aby stanowisko dyrektora Tow. muzycznego komu innemu powierzone zostało.

Nie wchodząc w meritum tej sprawy, która zarówno w sferach przeciwników, jak zwolenników p. Barabaszę prowadzona jest z pewną przesadą w animozji czy nadmiernej sympatii, obowiązkiem jest przypomnieć w tej chwili, że p. Barabasz kilkunastoletnią uczciwą pracą na stanowisku kierownika takiej instytucji, jaką jest Tow. muzyczne, zbył wiele położył zasług, aby ogół muzycznej publiczności Krakowa i członkowie Towarzystwa mogli o dodatniej jego działalności zapamiętać.

W sprawie tej otrzymujemy od zasłużonego dyrektora Tow. muzycznego w Warszawie, p. Zygmunta Noskowskiego, list, który poniżej w całości zamieszczamy:

Szanowny Redaktorze! Echa walki podjazdowej, prowadzonej w sposób ujmę przynoszący ludziom wykształconym, a podjętej w chęci usunięcia zastępowanego dyrektora Waszego Towarzystwa muzycznego p. W. Barabaszę, doszły aż do Warszawy i wzbudziły niesmak w kołach artystycznych. O co idzie niechętnym? Co zrobić dobrego, pozbawiając się człowieka pełnego ruchliwości, umięjęcego pracować i wreszcie — co w stosunkach miejscowych jest bardzo ważne — pomysłowego i praktycznego?...

Od lat kilkunastu miałem sposobność przypatrywać się temu, co robiono na polu muzyki w Krakowie i wynikać musi, że o ile dawniej Towarzystwo muzyczne spało i zamknęło się w granicach dość ciasnej działalności, o tyle pod dyktando p. Barabaszę wypłynęło na szerokie wody, dając swoim członkom prawdziwe koncerty, nie zaś wieczorki, a wykonanie w siałach zbiorowych przewyższało o wiele wymagania przeciętne. Jeżeli tedy ktoś gani te popisy, to składa świadectwo złej woli, lub nieznośności rzeczy. Kto zaś potępia koncerty owe, nie bywając na nich (a tacy są w ilości niemałej), ten postępuje nieuczciwie.

Różnicy tego, co było, a co jest, doświadczyłem najdowodniej na sobie samym. Dawniej, t. j. w latach 1883 i 1884, musiałem urządzać koncerty na własną rękę i nie mogłem przedstawić publiczności krakowskiej ani jednego dzieła chorego większych rozmiarów. Od chwili zaś, gdy dyrektor Barabasz zajął stanowisko, Towarzystwo muzyczne już trzy razy otworzyło gościnnie wrota i dało mi możliwość wykonania w Krakowie dzieł takich, jak: „Switezianka“, „Jasio“, „Powrót“, w których chór, wybornie przygotowany, wspierany był przez orkiestrę dobrze brzmiącą, bo zwiększoną przez znakomity zastęp dobrze grających lubowników. Dodac muszę, iż we Lwowie usunąć musiałem z programu „Step“, z powodu braku sił odpowiednich i niedostatecznej obsady kwintetu, a w Krakowie, dzięki p. Barabaszemu, trudny ten utwór wykonano świetnie, co mi zgotowało nigdy niezapomniane, pełne zapалу przyjęcie. A komu zawdzięcza Kraków świetność jubileuszu Żeleńskiego?... Trzeba było widzieć tę pracę, aby ocenić jej doniosłość.

I takiego człowieka chce się pozbryć garstka zawistnych i niechętnych, chce coś zwać, nie umiejąc nie zbudować. Prześcaili... bo się źle bawicie!

Warszawa, 5 maja 1906 r.

Zygmunt Noskowski.

Prof. Siemiradzki ogłasza w ostatnim numerze „Czasu“ artykuł p. t. „W obronie osobistej“. W artykule tym odpięra twierdzenie, podniesione przez p. Artura Gruszeckiego w „Tygodniku Ilustrowanym“, jakoby był agentem brazylijskiego rządu w sprawie wychodźstwa włosian z Galicji i zarzuty te p. Gruszeckiego nazywa zupełnie gotosiłowni.

209 złr. 81 ct. czystego dochołu przyniosło przedstawienie teatralne („Sen srebrny Salomei“ Słowackiego) na rzecz Towarzystwa dobroczynności w Krakowie.

Nad mogiłą ś. p. pośta Szczęsnego hr. Koziobrodzkiego (pogrzeb odbył się w niedzielę) przemawiał: marszałek hr. St. Badeni, poseł Kozłowski i burmistrz Grzymałowa dr. Wojtkowski.

„O sprawie polskiej w Księstwie Poznańskiem“ mówić będzie p. H. Z. w sobotę dnia 12 b. m. o godz. 6 wieczorem w lokalu „Czytelni dla kobiet“ (Szpitalna 7). Wstęp dla członków i gości bezpłatny.

Z teatru. W pełnym biegu są obecnie próby w „Don Carlosa“ Szyllera, w przekładzie J. Kasprowicza. Układ sztuki dokonany został w części podług scenariusza wiedeńskiego, w części podług berlińskiego. Przedstawienie „Don Carlosa“ rozpocznie się o godzinie 7. Dyrekcja urozpocznie publiczność najuprzejmiej, aby przybyła punktualnie, gdyż mogą na tem uciepnieć pewne sceny, które grane będą w przekładzie Mickiewicza.

Trupa ruska w teatryku w parku krakowskim dwa jeszcze da przedstawienia. Jutro urządzonym będzie koncert, złożony z utworów kompozytorów: Łysenki, Kolessy, Matinka, Worotkiewicza, Moniuszki i Mascagniego; w piątek odpiewana zostanie operetka Zellera „Szytygar“. Nie wątpimy, że oba przedstawienia przy zapelnionej odbędzie się widowni. Szczególnie jutrzejszy koncert pociągnie sporo publiczności, która już miała sposobność poznać niezwykłą zdolność śpiewaczką ruskich artystów.

Z kancelarii „Domu Matejki“ donoszą nam: W ciągu kwietnia odwiedzi „Dom Matejki“ ogółem 87 osób. Tytułem wstępu wzięto do kasy Towarzystwa 36-40 koron, tytułem darów 28 koron, razem 64-40 koron.

Otrzymujemy pismo następujące:

Na pojawiające się artykuły co do mej osoby nam zaszczyt najmiejem oświadczyć, że, jako obecnie chory, przebywam stale w Krakowie i jak zwyczajem do wszelkich ustaw zastosować się umiem. Rzeczywiście nie stawiałem się p. komisarzowi policyj. gdyż żadnych dotychczas zawezwań w celu przesłuchania mnie nie otrzymałem.

Z wysokim szacunkiem *Jan Łapiński*.

Ze stacyi ratunkowej. Wczoraj przejechała została na placu Wolnica niejaką Józefą Zibek, lat 38 liczącą i doznała silnych kontuzji na obu nogach. Pogotowie ratunkowe, po udzieleniu pierwszej pomocy, przywiozło raną do szpitala św. Łazarza.

Syndykat dla wynalazców tkackich Szczepanika. W lokalu Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie, odbyło się wczoraj pod

przewodnictwem prezesa Banku p. Juliana Tołkaczki, posiedzenie syndykatu, mającego się zająć nabyciem i eksploatacją patentów tkackich p. Jana Szczepanika w monarchii austro-węgierskiej.

Syndykat powyższy zawiąże się w formie spółki komandytowej, której najwym. spółnikami, dającym formę, będzie Bank galicyjski dla handlu i przemysłu, zaś jeden udział komandytowy wynosić będzie 2000 koron. Spółka ta, nabycywszy patent do wyrobienia wzorów tkackich, wystąpi zaraz do budowy dwóch warsztatów celem wyrobienia wzorów, z którego fabrykacji, zdaniem fachowej ekspertyzy, spodziewać się można niezwykle wysokich zysków. W dalszym ciągu finansuje spółka dwa inne jeszcze jego wynalazki, na które jej opęce przystępują. Kapitał spółki wynosić będzie 800.000 koron, a liczba udziałów po 2000 koron, wolnych od subskrypcji wynosi jeszcze 30. Ostateczne ukonstytuowanie się spółki i zamknięcie listy komandytowych nastąpi dnia 21 maja b. r., na który to dzień zwołane zostało zgromadzenie komandytystów.

Karygodny wybrk. Mieszkańcy domu przy ul. Basztovej 1. 26 od dłuższego czasu narażeni byli na rozliczne sąsiedzkie przykrości ze strony zajmującego jedno z mieszkań w tym domu oficera 12 pułku dragonów. Pan ten wyzykiwał najdrobniejszych sposobność, aby zmanifestować swe nieprzyjemne uczucie względem polskich sąsiadów. Oficera tego w tych dniach przeniesiono do Wiednia skutkiem czego opuścił on zajmowane mieszkanie — ale następcą jego znalazł na ścianie jako żywy dowód sympatii wykaligrafowany grubymi literami napis: „Polskie Schweine“. Ponieważ trudno przypuścić, aby oficer inteligentny, zaliczający się do lepszych sfer towarzyskich, popełnił ogół tego rodzaju wybrk, przypuścić należy, że uczynił to jego służący wojskowy, który kilka dni po wyjeździe swego pana pozostawał w owem mieszkaniu. Byłoby do życzenia, aby władza wojskowa zechciała zainteresować się sprawą niegodnego wybrku, ubliżającego powadze i godności stanu wojskowego.

Z notatek reportera.

— „Pół miasta“ święciło wczoraj swe imieniny, bo było to święto św. Stanisława, a drugie „drugie pół miasta“ brało czynny udział w tem świętowaniu, wnosząc przy szklance wina, mleka kwaśnego, piwa, herbaty i „innych tym podobnych“ spirytualiów witywy na cześć Stachów, Staszaków, Stach i Staszek...

Pogoda ta kapryśna majowa pogoda, darząca nas gorącym jasnym blasków słońca nie zawiodła oczekiwani, i deszczyk, który nosi w zanadrzu, odożyła „do użytku nocnego“: nie więc dziwnego, że każdy uczelny Krakowianin puszczal się w mniej lub więcej przyjemną wędrowkę. Rowerzyści, tandemści, i inni „iści“, posiadający jaki taki sposób lokomocji pod ręką mknęli w dalekie strony... Inni i inni dążyli do parku Jordana, na Krzemionki, oraz do Parku krakowskiego...

Wrażenie „wycieczkowców i wycieczkowczyń“ opisać nie mogę, bo ani oni, ani one nie zwierzyły mi się z swych serc tajemnic; wrażeń moich opisywać nie chcę, bo jestem, dzięki Stanisławowi, usposobionym a la pessimistę; ograniczę się więc do krótkich urzędowych biuletynów:

Krzemionki: Zieloność, woda sodowa, brak grenadyu, lody, poręca po 20 halerzy, ale tyżeczek i miseczek trześć zwrócić.

Park Jordana: Zieloność większa, mleczarnia funkcyjnie znakomicie: mleka multum, choć krów ani śladu; „Harmonia“ gra cudownie i robi wielkie postępy — muzyczne; mało dzieł krzyczą przeźrażliwie, wielkie dzieci szepczą przeźrażliwie cicho; ruchu zresztą niewiele, ale za to kurzu dosyć...

Park krakowski: Zieloność strasznie zielona, portier tenczyński, staw pełen wody, na arenie cyklistów rozbijają się dwie cyklistki, „angielska gorzka“, nalana cudnymi rączkami, zamienia się w cukier; całosć miła, przyjemna, gawędki familijne; bułki z szynką nie jadłem, bo... bo... zresztą co mi tam szynka, nie mam i nie miałem nigdy predylekcji do zawierania bliższych stosunków z... bezrogami...

Godzina trzecia rano: wracam do domu, deszczyk rosi... aha! i niszczy mi kapelusz...

Pogrzeb metropolity ś. p. ks. Kulińskiego odbył się wczoraj we Lwowie. Wszyscy dostojnicy, którzy stanęli w poniedziałek przy trumnie ś. p. arcybiskupa Morawskiego, asystowali także wczoraj w egzekwacji metropolity halickiego. Księży greckokat. zjazd był olbrzymi. Wszyscy stanęli o godz. 6 rano w katedrze św. Jura i odprawili modły. Celebrował następnie ks. arcybiskup Issakowicz i ks. biskup Czechowicz, poczem ks. mitrat Jurkiewicz wygłosił mowę, stawiając zasługi nieobszycyka, między innymi i z tych czasów, kiedy to ks. metropolita Kuliński dał idei w legonach polsko-węgierskich walczył.

Tymczasem wielki plac św. Jura napętniał się publicznością z całego miasta. Szły tam procesje ruskich parafij ze śpiewem i sztyndarami, młodzież szkolna, która ze szkoły puszczono, i ta publiczność barwna wiejąc lub mniej strojna, której nie braknie nigdzie, gdzie tylko jest co do widzenia, mniejsza o to: smutek czy radość. Przyszło i wojsko w paradnych mundurach.

Ulicami: Mickiewicza, Marszałkowską, Trzeciego Maja, Jagiellońską, Karola Ludwika, placem: Maryackim, Halickim i Bernardyńskim podążył pochód na cmentarz żyteckowski, gdzie w grobie metropolitalnym, po odczytaniu krótkich jeszcze modłów, złożono zwłoki metropolity na wieczny odpoczynek. Około godziny 3^{1/2} zakończył się cały obchód pogrzebowy.

Kronika lwowska. W hotelu krakowskim zatrzymał się wczoraj grecko-katolicki proboszcz z pod Kalusza, ks. Emilian Skorobohaty. Przyczyną był silny rozstrój nerwowy, spowodowany długą chorobą nerw.

Na cześć ustępującego dyrektora teatr hr. Skarbka, Ludwika Hellera, urządzonym będzie dnia 14 b. m. pożegnane przedstawienie.

Z ruchu wyborczego. Nasz korespondent ze Stanisławowa pisze nam:

Od godziny 6 do pół do 9 wieczór trwały w poniedziałek 7 bm. obrady komitetu wyborczego. Na posiedzenie przybyło 82 członków komitetu. Po długich i wyczerpujących obradach przystąpiono do głosowania na kandydatów. Wynik głosowania był taki, że dr Adam Doboszyński otrzymał 50 głosów, podczas gdy na p. Łoznińskiego padło głosów 12, na starszego inżyniera kolei państwowych, p. Stwiertnię, którego kandydaturę w ostatnich dniach podniesiono, padło głosów 11, — kartek próżnych oddano 8. Na tej podstawie powołał komitet uchwałę, aby wyborcom Stanisławowa i Tyśmien-

nicy polecić demokratyczną kandydaturę dra Adama Doboszyńskiego.

Uchwała ta komitetu wyborczego miejskiego ma tem większe znaczenie, że komitet ten nie został specjalnie dla obecnych wyborów utworzony, lecz istnieje niejako stale i funkcjonuje bez względu na sytuację, wytworzoną przez zgłoszenie się kandydatów poselskich. Powszechnie też panuje tutaj przekonanie, że obecnie wszyscy szezerze postępowi i demokratyczni wyborcy skupią się koło kandydatury dra Adama Doboszyńskiego, jako mającej najwięcej szans powodzenia, a zagrożonej jedynie konserwatywną kandydaturą dra Łoznińskiego. Postępowa ludność Stanisławowa i Tyśmienięy zrozumie, że nie rozchodzi się już w tej chwili o osoby tylko, lecz o zasady polityczne, reprezentowane przez obu kandydatów. (Czy zaś miasta mają popierać konserwatywne, wsteczne w kraju żywioły, lub wysłać do Wiednia przedstawicieli swoich własnych, postępowych i szczerze demokratycznych przekonań, o tem przeciw dwóch zdań być nie powinno).

Pożar Tarnopola. Z Tarnopola otrzymaliśmy wczoraj następującą depeszę: Cała dzielnica, 5 ulic w płomieniach. Pożar szerzył się z przerażającą szybkością. Ogarnął dotychczas kilkadziesiąt realności. Opanowanie pożaru, wobec szalonej paniki i ogólnej beznadziei, staje się wprost nieprawdopodobnem. Porządek utrzymuje batalion wojska. Straż ogniowa nadludzkimi wysiłkami stara się stłumić pożar, ale sily okazują się za słabe. Wezwano pomocy z sąsiednich miejscowości, bo tutejsza straż nie wystarcza.

Ślub. Z Wieliczki donoszą nam, że 5 b. m. pobłogosławił tań ks. dziekan Stanisław Twardowski związek małżeński między panną Zofią, córką Piotra i Florentyny z Gawlikowskich Turków, a p. Franciszkiem Samulskim, poborcą podatkowym w Krościenku nad Dunajcem.

Z Brzeska piszą nam: Dziś 7 b. m. około godziny 4^{1/2} wszczął się pożar w domu Wojciecha Kleśnego w Brzezewcu. Pożar następnie ogarnął sąsiednie zabudowania. Pastwą pożaru stała się chata, stajnia, stodoła, chlew i szop Wojciecha Kapy, dom, stajnia i stodoła Jana Kleśnego, tudzież dom i stajnia Jana Mleczki. Wszystkie budynki nieubezpieczone. Szkoda około 4000 koron. Przy wynoszeniu rzeczy z zabudowań odniósł Wojciech Kapa silne porażenie. Mimo że wiatru nie było, ogień z niezwykłą szybkością objął wszystkie zabudowania tak, że w 15 minut stały już w płomieniach.

Zebrań adwokatów rzeszowskich pod przewodnictwem delegata Izby p. dra Rodryga Alsa dnia 11 maja odbyły, powzięło między innymi uchwałę tej treści, że występowanie jednego adwokata przeciw drugiemu z animozją tak w zakresie powołania adwokackiego, lub poza obrębem tegoż, ubliża honorowi i powadze stanu adwokackiego.

Ułaskawienie. Cesarz ułaskawił Wojciecha Węgrzynowskiego, który za zamordowanie Menkesa Grüna przez trybunał w Nowym Sączu skazany został na śmierć przez powieszenie. Trybunał kasacyjny wymierzył Węgrzynowskiemu karę 20-letniego więzienia.

Kęty, 8 maja. W tutejszej fabryce sukna Zajęzków i Lanowska odbyło się dzisiaj uroczyste poświęcenie nowej maszyny parowej o sile 45 koni. Po solennem nabożeństwie, odprawionem w klasztorze OO. Reformatów, udali się właściciele z robotnikami i gromem życzliwych przyjaciół z Krakowa i Kęt na miejsce, gdzie maszynę w ruch puszczono. Fabryka ta, od 33 lat istniejąca, jest normalnie się rozwijającym przedsiębiorstwem po świetnej przeszłości tutejszego domowego przemysłu suknienniczego, a wobec sprzyjających warunków miejscowych stać się może w przyszłości środkiem utrzymania całej biedniejszej ludności tej okolicy.

Kronika warszawska. Sędziwego pejażystę, Józefa Brodowskiego spotkał smutny wypadek. Artysta, używając w domu zwykłej, codziennej kąpieli, uległ paraliżowi całego ciała, połączonego z utratą mowy.

Onegdaj rozstrzygnięto konkurs, ogłoszony przez Towarzystwo sztuk pięknych na wodotrysk. Nagrodę pierwszą otrzymał p. Zygmunt Otto za projekt z dewizą: „per aspera ad astra“. Na konkurs nadesłał także pracę p. Jan Praszek z Krakowa.

Jak wiadomo, onegdaj urządzono na beneficj obchodzącego 50-letni jubileusz pracy kompozytorskiej Adama Müncheimera przedstawienie opery „Mazepa“. Występującą w roli Amelii znana śpiewaczka Kruszelnicka, zażądała za udział w przedstawieniu honorarium. Inni artyści śpiewali bezinteresownie. Opinia zwróciła się przeciw pannie Kruszelnickiej, która — chcąc się rehabilitować — ofiarowała swój dochód z tego przedstawienia (270 rubli) na rzecz kasy emerytalnej artystów. Nie zrehabilitowała to jednak chciwej artystki — a dzienniki warszawskie przeznaczenie dochołu na rzecz kasy nazywają „dobroczynnością z cudzej kieszeni“. Szusznik!

W uniwersytecie warszawskim wzmocniona została inspekcja, czyli dozór administracyjno-policyjny nad studentami. Petersburska Rada państwa powiększyła etat uniwersytetu, tworząc trzy nowe posady pomocniczo-techniczne inspektora. Na innych uniwersytech inspekcja ma być również pomnożoną. Na cel ten przeznaczono ogółem 77.980 rubli; podczas gdy na zajęcia naukowe studentów wyznaczono 32.400 rubli.

Zmarły w Łodzi milioner Izrael Poznański zapisał 264.000 rubli jako fundusz żelazny, z których procenta przeznaczone są na cele najroźnorodniejszych Towarzystw.

Na wystawie w Paryżu olbrzymi posąg Republiki, stojący w dolnej sali pałacu sztuki, wykuty w marmurze, runął w niedzielę z podstawy i upadł na statwę, przedstawiającą Ikarą. Obydwa dzieła sztuki zostały zupełnie zniszczone. Powodem tego pożałowania godnego wypadku było niedostateczne wypytowanie terenu, który pod ciężarem posągu usunął się, skutkiem czego statua straciła równowagę. Obydwa dzieła sztuki przedstawiały wartość około 50.000 franków.

Zdęły się pociągi koło stacyi Chaville, w pobliżu Wersalu. Jak donosi „Matin“, dwie osoby straciły życie, a 20 odniosło rany, w rozmaitym stopniu groźne.

Pożar teatru. Telegram donosi, że w Antwerpii w „Théâtre du Cirque“ powstał pożar zaraz po ukończeniu przedstawienia znanej sztuki dekoracyjnej p. t. „Podróż naokoło ziemi w 80 dniach“. W przeciągu dwóch godzin płomienie zniszczyły doszczętnie cały gmach i pochłonęły wszystkie de-

koracje, kostiumy, archiwum teatru, a wreszcie leżące w kasie pieniądze papierowe wartości 70.000 franków. Z ludzi, o ile dotąd wiadomo, nikt nie poniósł śmierci; natomiast w sąsiednich domach powstała panika. Kilka kobiet wyskoczyło oknem, odnosząc ciężkie obrażenia ciała. Szkoda wynosi około 4 miliony franków.

O morderstwo w Polnej. Obróca Hilsnera dr Aurednick otrzymał decyzję najwyższego trybunału, mocą której wyrok śmierci, wydany przez trybunał w Kutnej Horze na Hilsnera, został zniesiony, przeprowadzenie zaś nowej rozprawy karnej zostało powierzone sądowi obwodowemu w Pisek. Obserwne motywy wyroku najwyższego trybunału streszczają się w następujących wywodach: Przez wydykt sądu przysięgłych stwierdzono, że Agnieszka Hruz zabiła kilka osób i że Hilsner należał do bezpośrednich sprawców mordu. Przeciwnie okoliczności, że większa liczba osób brała udział w dokonaniu morderstwa, jakoteż przeciwko zarzutowi o skrytość przez życie postrońka do uduszenia przemawiać mają poważne względy. Orzeczenie wydziału lekarskiego stwierdziło, że morderstwa mogła dokonać jedna osoba, a śledztwo wykazało, że duszenie mogło nastąpić po śmierci ofiary. Innym przypuszczeniem aktu oskarżenia przeciw również orzeczenie znawców. Zwłaszcza stwierdzono, że krew, znaleziona na miejscu zbrodni i na sukniach ofiary, odpowiada owej ilości krwi, której brak miał być motywu zbrodni. Plany na częściach ubrania Hilsnera, uznane za ślady krwi przez drów Reinsberga i Slavika, uznał wydział medyczny jako mogące pochodzić z krwi ludzkiej, ale z wykluczeniem zupełnej pewności. Ponieważ trybunał najwyższy stwierdził, że materiały dowodowe otrzymał sędziwo przysięgli w nieprawidłowym oświadczeniu, więc zarządził przeprowadzenie nowej rozprawy.

Mianowania i przeniesienia. Wyższy sąd krajowy w Krakowie zamianował naczelnika kancelaryjnego przy sądzie obwodowym w Rzeszowie, Edmunda Marcina 2-gim. Golembiowskiego, starszym oficyałem kancelaryjnym przy sądzie obwodowym w Nowym Sączu, a naczelnika kancelaryjnego przy sądzie obwodowym w Tarnowie, Antoniego Zimmera, starszym oficyałem kancelaryjnym przy sądzie powiatowym w Gorlicach.

Galicyska dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła oficyałów pocztowych: Karola Słonskiego ze Stanisławowa do Lwowa, Adolfa Jansa z Podwołoczysk do Krakowa i Władysława Kuliszewskiego z Chrzanowa do Nowego Sączu, a asystentów pocztowych Jaroslawa Siengalewicza z Żakwi do Brzeżan i Jerzego Feclaka z Tarnopola do Żółkwi.

Składki. Na szkołę polską w Białej złożyła p. Stasia-kówna z Buchni 6 K 80 h, wygrane 5 maja.

Na szkołę imienia królowej Jadwigi zebrały panie: rejentowa Klemensiewiczowa 14 K, dyrektorka Petelenowa 23 K 60 h.

Dia bieżący dziatwy szkoły polskiej w Białej zebrała panna Janina Uziembówna 10 K 30 h na zjeździe kolejnickim dnia 3 b. m.

Z kalendarza. We środę 9 maja: Grzegorz Naz.; we czwartek 10 maja: Izydora włość; i Joba pr.; w piątek 11 maja: Beatriksy p.

Wschód słońca dnia 10 maja o godzinie 4 min. 02; zachód o godz. 7 min. 11. Długość dnia godz. 15 m. 09.

Repertuar teatru miejskiego.

We czwartek 10 maja: „Miejscza dla kobiet“, komedia w 4 aktach Valabreque'a i Hennequin'a.

W piątek teatr zamknięty.

W sobotę 12 maja: „Don Carlos“, tragedia w 5 akt. Fr. Szyllera (po raz pierwszy).

W niedzielę 13 maja o godzinie 3 po południu: „Za poręcz z Dunajem“, operetka w 3 aktach Artomowskiego (przedstawienie lwowskiego ruskiego narodowego teatru), ceny zwykłe.

W niedzielę 13 maja: „Don Carlos“, tragedia w 5 aktach Fr. Szyllera.

W poniedziałek 14 maja: „Zakamienie serce“, obraz ludowy w 5 aktach I. Tobielewicz (przedstawienie lwowskiego ruskiego narodowego teatru), ceny zwykłe.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Proces o wielką Kasę Oszczędną.

Kraków, 9 maja.

Koniec orzeczenia rzeczoznawcy rady Sali-ka przypada dopiero na dzisiejsze posiedzenie. Rzeczoznawca dał niejako historyczne wytłumaczenie, skąd przyszło do takiego nagromadzenia się fałszywych weksli w Kasie wielkiej. Początek tego był w zupełnie innej instytucji, mianowicie w wielkiej reprezentacji Banku krajowego, której kierownikiem był Koch, a manipulację prowadził Kompit. Owóż tam przedewszystkiem udzielano kredytu lekomyślnie, czy jeszcze gorzej, aż kiedy lawina weksli „gniliych“ groziła interesowanym przyznaniem, otwarto kłapę bezpieczeństwa w wielkiej Kasie oszczędności i weksle z Banku krajowego przeprowadzono do niej.

Obrócy ponownie rzucili się z pytaniami do zeznania p. rzeczoznawcy i starali się je tak na szczegóły i szczegółiki rozskubać, aby całosć w oczach sęd

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Prof. F. A. Hory. Słownika czesko-polskiego wyszedł już zeszyt 3 do wyrazu „hloupeň“ (= głupio). Dzieło to, którego potrzebę dawno odczuwano, spotkało się z uznaniem prasy czeskiej i polskiej i niewątpliwie pomimo drobnych usterek przyczyni się znacznie do literackiego zbliżenia Polaków z Czechami, tak jak przed 10 laty wydany przez tego samego autora „Słownik polsko-czeski“ ułatwił bardzo Czechom poznanie arcydzieł naszej literatury. Szanowny autor liczy na pomoc Polaków, dla których przedewszystkiem ten słownik jest przeznaczony; spodziewamy się tedy, że Czytelnicy nasi spełnią jego nadzieje, tem więcej, że całość o 60 arkuszach druku kosztować będzie najwyżej 9 K. co przy dobrym papierze i pięknym druku w tego rodzaju wydawnictwie jest ceną niepraktykownie niską. Zeszyt pojedynczo kosztuje 45 h. (Prz.)

Ostatnie wiadomości.

Wybory we Francji. Paryż miewa swoje kaprysy i nagłe niespodziewane zwroty w usposobieniu ludności i wyborców. Taką niespodzianką przyniosły wybory municypalne. Wynikiem ich jest niezaprzeczenie zwycięstwo nacjonalistów, w każdym razie na tyle doniosłe, że zmieni gruntownie fizyognomię paryskiej Rady municypalnej. Dotychczas w reprezentacji gminnej Paryża, która liczy 80 członków, mieli przewagę socjaliści; radykali trzymali się razem z nimi, a umiarkowani republikanie, przeważnie meliniści, odgrywali podrzedną rolę. Konserwatyści i rojalisci mieli osm mandatów. Nacjonalisci mieli tylko dwa mandaty; była jeszcze grupa t. zw. patryotycznych socjalistów z partji Rocheforta. Otóż konserwatyści wszyscy wybrani zostali ponownie; z pomiędzy socjalistów i radykałów 21 wybrano ponownie, 4 przypadło, a 23 przyjdzie do wyborów ścisłszych; z umiarkowanych 7 wybrano ponownie, 1 podda się wyborowi ścisłszemu, 4 przypadło. Zwolenników Rocheforta wybrano 5, do wyboru ścisłszego przechodzi 2.

Nacjonalisci wyszli najlepiej: zaraz w pierwszym dniu wyborów zdobyli 8 nowych mandatów, a w 22 okręgach należeć będą do wyborów ścisłszych. Dzienniki nacjonalistyczne przesadzają jeszcze to zwycięstwo; mówią bowiem o 30 zdobytych mandatach, oczywiście wliczając widać do swoich wszystkich kandydatów, którzy złożyli opozycyjno-patryotyczne deklaracje przedwyborcze. Fakt ten jednakże, że w okręgach dotychczas niezdecydowanych nacjonalisci mają znaczne większości, i nie ulega wątpliwości, że w nowej Radzie municypalnej socjalno-radykalne żywioły nie będą już miały bezwzględnej większości; natomiast koalicja konserwatystów z nacjonalistami i melinistami zdobywa sobie poważne w reprezentacji miejskiej stanowisko.

Opozycja triumfuje. Nacjonalisci głoszą, że Paryż stał się ojczyzną, a Franciszek Coppée telegrafuje do Déroulédę: „Pijani jesteśmy zwycięstwem“. Jedynym pocieszającym faktem dla stronnictw republikańskich jest ta okoliczność, że wybory na prowincji wypadły w duchu republikańskim. „Agencja Havasa“ zapewnia, że we wszystkich departamentach zwyciężyli republikanie, a nacjonalisci doznali porażki. Republikanie nigdzie na prowincji nie stracili mandatów, a w wielu miastach zdobyli nowe mandaty. Deputowani należą do opozycji, tacy jak de Ramel, de Gaillard, Boucel, zostali na wyborach pobici. W Tuluzie, Draglignone, Albi, Loches i Charolles radykali odnieśli świetne zwycięstwa, w Reims zwyciężyli radykali i socjaliści.

Z Filipinów. Jak donieśliśmy w swoim czasie, nastąpiła zmiana w głównem dowództwie armii Stanów Zjednoczonych, rozłożonej na archipelagu Filipińskim. Gen. Otis'a mianowicie, który w ciągu dwóch lat bez mała nie mógł się uporać z powstańcami filipińskimi i w ten sposób nie usprawiedliwił pokładanego w nim zaufania, zastąpił gen. Mac Arthur. Do tej chwili na całym archipelagu znajdują się liczne oddziały powstańców, którzy posuwają swą śmiałość do tego stopnia, że w najbliższych okolicach Manilli zaczepiają Amerykanów i ściągają ich w razie zwycięstwa.

Jedną z takich zwycięskich potyczek stoczyli Filipinczycy 14 ubiegłego miesiąca. W dwa dni już później wpadło w ręce Filipinczyków 40 żołnierzy amerykańskich podczas walki w prowincji Benguet. Na wyspie Mindanao flaga Stanów Zjednoczonych powiewa wprawdzie, lecz władza ich ogranicza się jedynie do punktów przybrzeżnych. Wnętrze tej wyspy jest zupełnie niezależnem i znajduje się tam oddział, złożony z 1500 powstańców.

Wedle ogłoszonych niedawno temu sprawozdań ministerstwa wojny, stracili Amerykanie od początku wojny w Filipinach 1841 zabitych, 2,097 rannych i kilkuset wziętych do niewoli. O stratach z chorób, które, jak skądinąd wiadomo, sprawiły straszne spustoszenia w szeregach amerykańskich, sprawozdanie to milczy.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 9 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poseselskiej w dalszym ciągu prowadzili Czesi obstrukcję. W imiennych głosowaniach razem z Czechami głosowali Serb Baljak i Słoweniec Laginja. — Oto przebieg posiedzenia. Po zagajeniu zażądał głosu Herold i podniósł, że protokół z wczorajszego posiedzenia nie zawiera tego, co się faktycznie stało. — W ten sposób, pisząc inaczej, niż było, fałszywie informuje się ogół. — Czesi padli wczoraj ofiarą ataków osobistych nie tylko ze strony posłów innego odcienia politycznego, ale także i galerji. Byłoby to poniżaniem godności osobistą Czechów, gdyby na ataki galerji reago-

wali — ale podnieść należy, że gdy Niemcy przez dwa lata prowadzili obstrukcję, Czesi na nich nie napadali nigdy. Tutaj padły także pod adresem Czechów groźby. (Potakiwania). Mowca zapewnia, że Czesi grózbę się nie boją, ale żądają, aby parlament był tym neutralnym gruntem, w którym znaleźć się mogą spokojnie i bezpiecznie przedstawiciele wszystkich ludów Austrii zamieszkujących. Wszak Czesi nie innego nie żądają, jak tylko tego, aby ustawy nie były gwałcone, domagają się satysfakcji za zniesienie rozporządzeń językowych. (Burzliwe oklaski u Czechów). Chcemy, aby natychmiast naród czeski zrównano z niemieckim i żądamy od prezydenta Izby, aby nam zapewnił, że na przyszłość nie będą tu grozić rewolucją ulicy przeciw Czechom. (Oklaski).

Stransky zabiera głos. W tej chwili na ławach antysemitów powstaje silny hałas i wołania: Pfuj Stransky! Precz z tym żydem! itd. Stransky zaznacza, że mimo tych hałasów mówić będzie. Protestuje przeciwko napaściom na wczorajszym posiedzeniu Bielhawka, Gregoriga i Wohlmeiera. Gdyby się to powtórzyło, mowca musiałby żądać zwolnienia komisji dla wyrażania nagany napastnikom.

Kaiser polemizuje z Heroldem i Stranskym. Zaznacza, że we sejmie czeskim nie opróżniono galerji mimo hałasów, a wczoraj tu w parlamencie galerję opróżniono.

Maszałka: W sejmie galerja nie hałasowała, tylko biła brawo.

Iro: Wyście policję sprowadzili do parlamentu!

Maszałka: Nie my! Kaiser: Stronictwo, które wprowadziło policję do parlamentu, nie ma prawa mówić tu o poniewieraniu godności parlamentarnej.

Maszałka: A wasz „nożownik“ Pfersche! Brzeznowsky: Gdzie noż? Iro: My nie mamy eksministra, który dostał pieniądze, aby być za obstrukcją! Kacel dostał za to 10,000 złr. (Hałas olbrzymi na ławach Czechów i niemieckich radykałów).

Kaiser stosuje do prezydenta Fuchsa pytanie, czy zarządził opróżnienie galerji, gdyby się hałas powtórzył. (Na ławach czeskich: Aha! więc sceny wczorajsze mają się powtórzyć?).

Pacak polemizuje z Kaiserem i podnosi, że tu w parlamencie z galerji bochej obelgi rzucano na Czechów; w Sejmie zaś praskim oklaskiwano jedynie mowę Herolda. Czesi nie wprowadzali policji do parlamentu, a przewodniczący dr Engel był temu bardzo przeciwny. — Jeżeli podnoszą się tu groźby, że wybuchnie rewolucja uliczna przeciw posłom czeskim, to pokaże się to, że Słowianie w stolicy Austrii są niepewni. Gdy Niemcy twierdzą, że tracimy na obstrukcję czas, to warto ich zapytać, ile oni przez przeciąg 2 lat czasu stracili.

Herold ponawia swoje zapytanie do prezydenta i odpowiadając Kaiserowi zaznacza, że (Czesi tak się tu w Izbie zachowują, iż obstrukcji czeskiej nie będzie można porównać z niemiecką).

Prezydent Fuchs zauważa, że nie rozporządza taką władzą, któraby mu dała możność wystąpienia przeciw hałasującym i rzucającym obelgi posłom. Ale dziś zgłoszono wniosek o zmianę regulaminu, ci tedy, którym leży na sercu powaga parlamentu, powinni zmianę regulaminu uchwalić.

Wohlmeyer (antysemita) występuje przeciw obstrukcji Czechów i zaznacza, że przemysłowcy i lud domagają się, aby parlament pracował.

Doleżał zgłasza wniosek o imienne głosowanie nad jakąś petycją i domaga się, aby w imiennym głosowaniu rozstrzygnięto, czy nad petycją tą głosować się ma na posiedzeniu poimenne, czy tajnem. Oba wnioski w imiennym głosowaniu odrzucono.

Naxera również zgłasza wnioski o dwukrotne imienne głosowanie nad petycjami. — Wnioski odrzucono, poczem o godzinie 3 1/2 posiedzenie odroczone.

Najbliższe posiedzenie odbędzie się dzisiaj wieczorem. Na porządku dziennym: Wybór członków deputacji kwotowej.

Wiedeń, 9 maja. W lożach prawicy i umiarkowanych członków lewicy jak najostrejszą potępiają wczorajsze skandale, które wydarzyły się na galerjach Izby. W sferach prawicy sądzi, że gdyby w celach zwalczania obstrukcji czeskiej zmobilizowano plebs Wiednia, to należałoby zrezygnować z poparcia umiarkowanych stronnictw prawicy, jakiego stronnictwa te udzielić chcą w celu zwalczania tej obstrukcji. Mówią także, że w celu sparaliżowania akcyi tych, co chcą zmobilizować plebs przeciw Czechom, obrady parlamentu przeniesione być mają do któregoś z miast prowincjonalnych.

Wiedeń, 9 maja. „N. Fr. Presse“ donosi, że uchwała o obstrukcji zapada w klubie młodoczeskim 40 głosami przeciwko 18. Hr. Palfy, Deym, Parish i Metall, którzy na zaproszenie prezesa przybyli na posiedzenie, przestrzegli przed obstrukcją. Takie samo stanowisko zajął prezes klubu dr Engel, gdy zaś powzięto uchwałę, złożył godność przewodniczącego. Następcą jego ma być dr Pacak.

Wiedeń, 9 maja. Izba panów odbyła wczoraj także posiedzenie i dokonała wyborów do komisji. Do komisji kwotowej wybrani zostali pp.: Beer, Chlumecy, Montecuccoli, Schönborn i Sochor. Przed wyborami poświęcił prezydent wspomnienie zmarłemu członkowi; między innymi bar. Ziemiałkowskiemu, oraz arcybiskupowi ks. Morawskiemu i Kniżowskiemu.

Wiedeń, 9 maja. Cesarz przyjął dziś na posłuchaniu Koerbera, który złożył sprawozdanie o sytuacji. Dziś wieczorem odbędzie się posiedzenie komisji parlamentarnej prawicy bez udziału Czechów, jutro rano z udziałem Czechów.

Przewodniczącym delegacyi austriackiej zostanie p. Jaworski (Dipaulli wymówił się). Przewodniczącym komisji budżetowej w delegacyach markiz Baquhehem.

Wiedeń, 9 maja. Dr Lueger usprawiedliwił się przed posłami czeskiemi z powodu nieparlamentarnego zachowania się na wczorajszym posiedzeniu członków swego stronnictwa. Mimo to pisma antysemitki i dziś jeszcze Czechów w ławach swoich obelżywie traktują,

z czego wynika, że albo Lueger skłamał, albo przestał być przewodnikiem.

Wiedeń, 9 maja. Dr Kathrein zgłosił dziś na posiedzeniu wniosek o zmianę regulaminu. Wnioskodawca domaga się, aby wybrano z całej Izby komisję z 24 członków złożoną, która uzupełniła brak regulaminu takimi ustępami, któreby zapewniły możność funkcjonowania parlamentu. Komisja złożona na Izbie sprawozdanie w przeciągu dni 14. Wniosek Kathreina podpisali wszyscy członkowie katolickiej partji ludowej.

Przewodniczący klubów lewicy uchwalili w swoim czasie zgłosić wniosek o ustawowe uregulowanie sprawy używania niemieckiego języka jako porozumiewawczego; uchwalili również oświadczyć się przeciw wnioskowi Kathreina o zmianę regulaminu.

Wiedeń, 9 maja. Koerber konferował dziś z Jaworskim.

Z powodu zapowiedzianego na dziś wieczór posiedzenia Izby, odwołane zostało posiedzenie komisji parlamentarnej prawicy.

Praga, 9 maja. Wszystkie pisma czeskie ostro wystąpiły przeciw przedłożeniu językowym Koerbera, twierdząc, że jedyną na nie odpowiedzią jest obstrukcja.

Praga, 9 maja. „Narodni Listy“ nazywają grupę prawicy zdrętwiałą nie tylko czeskiej sprawy, ale także własnego programu, ponieważ nie chcą popierać obstrukcyi. Dalsze istnienie prawicy jest bezcelowe, gdyż istnieje ona chyba po to tylko, żeby Czechom przywiązywać do nóg ołowiane kule.

„Lidove Noviny“ i „Moravska Orlice“ nazywają ustawę językową dla Moraw paszkwilem, który wyzywa do walki wszystkich Czechów bez wyjątku.

Dzienniki niemieckie w Pradze są również niezadowolone z „Lex Koerber“, zwłaszcza z projektu morawskiego, oraz z powodu zamiaru wprowadzenia instytucji urzędników extra statum w mieszanych okręgach.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“.

Lwów, 9 maja. Minister oświaty zwrócił się do wydziału prawniczego tutejszego uniwersytetu z zapytaniem, jak się zapatruje na dopuszczenie kobiet do studiów prawniczych.

Z lwowskiej dyrekcji kolei państwowych przeniesiony został do krakowskiej Szromma Józef, a z krakowskiej do lwowskiej Józef Lehman.

Zgromadzenie „Galic. Banku kredytowego w likwidacyi“ celem wybrania komisji rewizyjnej, odbędzie się 14 b. m.

Proces dyktaryusza namiestnictwa Zellmana, oskarżonego o usiłowane rzekome otrucie niejakiej Szeperowiczowej, którą potem aresztowano za różne oszustwa, rozpocznie się przed tutejszym sądem przysięgłych d. 17 b. m.

Dziś odbyła się tu apelacyjna rozprawa od wyroku suzawskiego bar. Styrzdy i tow. przebie baronowi Wassilce, autorowi listu otwartego przeciw nim wywieszzonego. Wyrok ogłoszonym będzie dopiero za 7 dni.

„Przebieg“ donosi, że rozpatrywana jest sprawa utworzenia jednego nowego biskupstwa łacińskiego w Stanisławowie, Kołomyi, Tarnopolu lub Czerniowcach. Czerniowce podobno mają najmniej szans otrzymania biskupstwa.

Przemysł, 9 maja. Pojutrze rozpoczyna się tu przed trybunałem zwykłym proces z powodu zaburzeń podczas pogrzebu Gemballika. Oskarżonych jest 16.

Tarnopol, 9 maja. Pożar wczorajszy powstał w realności Majki, przy ulicy Szerokiej. Skutkiem szalonego wicheru w kierunku północno-zachodnim, rozszerzył się w okamgieniu na terytoryum tak rozległe, że nawet okiem objąć było trudno. Jak na dany znak, w pięciu punktach po paręset kroków od siebie oddalonych, buchnęła szalona łuna. Pożar przerzucił się na kilka ulic, t. j. Szeroka, Plac Wołowy, Miodowa, Łazienna, ciągnąc w Niższą Wołowę. Zgorzało około 10-15 domów, co znaczy wraz z budynkami około 20. Pożar trwał od godziny 1 1/2 w południe do 6 wieczorem. Burmistrz Puntschert i starosta Zawadzki byli czynni przy pożarze.

Wiedeń, 9 maja. Pomiędzy studentami uniwersytetu różnych odcieni, zaszła dziś w gmachu uniwersyteckim gorsząca kłótnia i bójka.

Raguza, 9 maja. Trzeci zjazd dziennikarzy słowiańskich odbędzie się w połowie września w jednym z miast dalmackich.

Rzym, 9 maja. Papież Leon XIII przyjmował wczoraj pielgrzymów polskich i włoskich w bazylice św. Piotra. Papież przybył do świątyni i udzielił pielgrzymom błogosławieństwa od ołtarza, a następnie udzielił posłuchania przewodnikom pielgrzymek. Pielgrzymi zgotowali papieżowi entuzjastyczne owacje. Stan zdrowia papieża jest jaknajlepszy.

Bruksela, 9 maja. Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie, mocą którego obie izby parlamentu belgijskiego zostają rozwiązane i nowe wybory rozpisane na dzień 27 maja.

Antwerpia, 9 maja. Wczoraj popołudniu nastąpił wielki wybuch w fabryce dynamitu w Herenthals. Cała fabryka wysadzona została w powietrze; wszystkie otaczające ją budynki w gruzy się rozszarpały. Wkrótce po wybuchu wydobły kilka trupów, lecz liczba ofiar dotychczas nie oznaczona. Przyczyna eksplozji nieznana.

Bukareszt, 9 maja. W Braile został zamordowany kupiec Stelian Stefanowicz przez pewnego Bułgara, którego w tym celu najęto w Rosji. — Jest to morderstwo polityczne, dokonane jako akt zemsty, z inicjatywy rewolucyjnego komitetu bułgarsko-macedońskiego.

Petersburg, 9 maja. Car i carowa z dziećmi powrócili w poniedziałek z Moskwy do Petersburga.

Wybuch Wezuwiusza.

Portici, 9 maja. Wybuch Wezuwiusza trwa dalej z niepowstrzymaną siłą, a towarzyszą mu częste ale lekkie trzęsienia ziemi.

Mimo zapewnień dyrekcji obserwatorium, że nie grozi niebezpieczeństwo mieszkańcy okoliczni są przerażeni. W Torre del Greco przebiegają noc na ulicy. Binuletny obserwatorium są uspokajające.

Neapol, 9 maja. Mimo zakazu ze strony władz czerzej Anglii udali się na Wezuwiusz. — Zaskoczeni przez płynącą lawę, zdołali uciec z życiem tylko dzięki pomocy przewodników i żandarmeryi, odnieśli jednakże ciężkie rany z porażenia.

Król Otton.

Monachium, 9 maja. Stan nieuleczalnie chorego króla Ottona bawarskiego znacznie się pogorszył. Oczekują katastrofy.

Berlin, 9 maja. Wczorajszej nocy otrzymano tu bardzo alarmujące wieści o stanie króla Ottona bawarskiego.

Zabójstwo w Escarène.

Nicea, 9 maja. W Escarène pod Niceą walka agitacyjna z powodu wyborów municypalnych przybrała groźny charakter i skończyła się tragicznem zdarzeniem. Mer miasta, Blanchi, w chwili, gdy opuszczał zgromadzenie wyborcze, został zaszytyłofowany.

Proces „skopców“.

Petersburg, 9 maja. W poniedziałek rozpoczął się tu przed sądem okręgowym proces przeciwko 42 włościanom z okolic Petersburga, oskarżonym o przynależność do zakazanej sekty „skopców“ i o to, że się sami okaleczyli.

Obrady sądowe będą tajne. Proces przybierze większe rozmiary i potrwa zapewne przeszło tydzień. Wezwano 99 świadków.

Rozruchy w Hiszpanii.

Madryt, 9 maja. Z Barcelony donoszą, że nie ustają tam rozruchy. Wczoraj policja i żandarmerya występowały kilkakrotnie i dokonały licznych aresztowań. Wiele osób zostało także rannych. Minister spraw wewnętrznych, Dato, na noc zmuszony był miasto opuścić i przepeścić ją w Montserratcie.

Madryt, 9 maja. Z Barcelony donoszą, że studenci w czasie wczorajszych rozruchów śpiewali hymn kataloński. Dokonano licznych aresztowań wśród studentów, a jednego z nich raniono.

W Monresie przyszło także do rozruchów.

Dzienniki tutejsze oburzone są brakiem energii, okazywanym przez władze wobec burzycieli spokoju publicznego.

Barcelona, 9 maja. Studenci uniwersytetu urządzili wczoraj hałaśliwą demonstracyę i wznosili barykadę. Konna gwardya obywatelska wtargnęła do przedsiönka gmachu uniwersyteckiego.

Wojna.

London, 9 maja. Na życie marsz. Roberta's przygotowano zamach, który jednak został udaremniony.

Wilhelm Begbie, oskarżony o spowodowanie wybuchu w arsenale Johannsburgskim, został z braku dowodów przez sąd uwolniony.

London, 9 maja. „Biurow Reutera“ donosi, że pułkownik Plumer zdołał za pomocą gołębi pocztowych wejść w porozumienie z załogą Mafeking'u i że stara się tosamouczynić z koluną, spieszącą od południa z odsieczą temu miastu.

London, 9 maja. Brygada gen. Hunter'a zajęła Klerksdorp na terytoryum transwaalskiem.

Pretoria, 9-go maja. Odbyło się tu wczoraj formalne zamknięcie dawnej, a otwarcie nowej sesji Volksraad'u, przyczem obecni byli przedstawiciele dyplomatycy państw tutaj akredytowani.

W przemówieniu swem zagajającym prezydent Kriger poświęcił na wstępie gorące wspomnienie zmarłemu generałowi Joubertowi, a następnie podniósł wielkie sympatye, okazywane Boërom przez cały świat ewyzylizowany. Zdaniem Krigera, Transwaal wykazał swem zachowaniem się przed wojną, ile zależało mu na jej uniknięciu. Dalej zawiadomił prezydent Volksraad o wysłaniu specjalnej delegacyi do Europy i Ameryki, a z obecności zagranicznych wojskowych attachés wyciągnął wniosek o sympatjach moralnych europejskich dla Boërow. W końcu zaznaczył prezydent świetny stan finansów państwa, który pozwolił mu ponosić wielkie wydatki na wojnę i był przyczyną, że zdołano Oranii udzielić pożyczki. Wreszcie zapowiedział prezydent, że sesya Volksraadu będzie krótka i wezwał dla jego prac błogosławieństwa bożego.

Laurenço-Marques, 9 maja. Na parowcu „Herzog“ wysłało 63,500 funtów szterli. w złocie do Paryża, 26,000 funtów szterli. do Amsterdamu i 11,000 funtów szterlingów do Hamburga.

Przybywają tu ciągle poddani angielscy wydaleni z Transwaalu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

SOMATOSA z żelazem (białko mięsa, zawierające żelazo) środek posilny dla mających bladą skórę. 611 Dostać można w aptekach i drogueryach.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY

w Krakowie, ul. św. Agnieszki L. 5, pod kierownictwem specjalisty do chorób nerwowych Dra KUPCZYKA został otwarty.

Dr Norbert Gertler po wieloletniej praktyce w szpitalu św. Ludwika, ordynuje jako specjalista w zakresie chorób dzieci od 2-4 po południu ul. św. Gertrudy Nr 18.

Dr Wł. Maleszewski b. asystent kliniki lekarskiej Uniw. Jagiell., ordynuje jak dawniej w sezonie letnim W KARLSBADZIE Alte Wiese „Drei Staffeln.“ 954

Magazyn nowości dla Dam Zimler i Spółka Kraków, linia A-B. Główne artykuły Magazynu: Materye jedwabne, Przybrania do sukien, Kapelusze i przybory do modniarstwa, Rękawiczki, Gorse-ty, Pończochy, Wachlarze.

Rozalia Heublum Leon Prossol ZARECZENI. Grzegórzki. Antwerpia.

Skład fortepianów W. BARABASZ i Spółka Kraków, Rynek, 39.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY Dra CHRAMCA w Zakopanem, stacja kolei, otwarty cały rok. Ceny przystępne. Oświetlenie elektryczne.

LECZNICA dra A. TARNAWSKIEGO w Kosowie za Kołomyją (stacja kolei Zabłotów) 1012 otwarta. Środki: leczenie wodą i inne fizykalno-dyetyczne na sposób dra Lahmanna.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej Wiedeń, 9 maja 1900.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like Renta austriacka, Renta węgierska, Akcje Banku austro-węgierskiego, etc.

Berlin, 9 maja 1900. Banknoty austriackie, Krotki Wiedni, Banknoty rosyjskie, etc.

Wiedeń, 9 maja 1900. Spirytus gotowy, Cena naity, Pszenica (maj, czerwiec), etc.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z dnia 9 maja 1900 godzina I w południe.

Table with market prices for various goods like Ruble papierowe, Marki niemieckie, Franki papierowe, etc.

Suknia z jedwabnego fularu 8 zhr. 40 cent.

i wyżej! — 14 metr. — wyszyła się, ponosząc cło i opłatę poczt. Próbkę do wyboru, jakoteż czarnego, białego i barwnego „jedwabiu Henneberga” na bluzki i suknie, od 45 ct. do zhr. 14-65 za metr.

Prawdziwe tylko wtedy, gdy są nabyte wprost u mnie!
G. HENNEBERG, fabrykant jedwabi, ZURYCH,
król i ces. nadworny dostawca.

Notaryusz Jarema w Jaśle potrzebuje substytutu na czas urlopu. 1069 13

Magistra farmacyi przyjmie od 1-go czerwca **apteka w Leżajsku.** 1075 13

Dom wygodny, składający się z pokoju i kuchni — do wynajęcia na letnie mieszkanie. — Kosciół, poczta i telegraf w miejscu.
Zgłoszenia pod adresem: **Józef Lypik, kowal w Izdebniku.** 1066

OGŁOSZENIE.
Z dniem 15 kwietnia 1900 r. oddaliśmy zastępczo i skład naszych wyników na Galicję i Śląsk firmie **Franciszek Albin w Podgórzu** — i upraszamy sz. odbiorców przesyłać wszelkie zamówienia wprost do niego. 1074 13
F. Wichterle, pierwsza fabryka maszyn i odlewnia żelaza.

Pierwsza pracownia HAFTOW MASZYNOWYCH, MERESZEK, AŻUROW.
Przyjmuje zamówienia i wykonuje wszelkie roboty kościelne, suknie do haftowania, oraz szycie na maszynie. 1077 10
Wykonuje suknie damskie podług najnowszych żurnali, po cenach bardzo umiarkowanych. Szycielka lekcyj kroju metodą francuską.
Honorata Piatkowska w Krakowie, ul. Florjanska 24, II. piętro od frontu.

Photoplasticum w Krakowie, ul. Bracka 5, na dole, obcennie
Tatry góry olbrzymie oddane najwerniej w barwach, w całym swym blasku podziwu przyciąga na wystawie paryskiej. Przeszło sto tysięcy osób zwiedziło tę serię w Paryżu.
Serja ta trwać będzie tylko do niedzieli. Od niedzieli 13 maja nastąpi: **Riviera (Na jasnym brzegu), a wieś San Remo, Nizza, Monaco, Monte Carlo, Karnawał niemiecki itd.** Wstęp 20 ct., dzieci, uczeń i wojsk. 10 ct. Otwarte codziennie od godz. 10ej do 12ej i od godz. 2ej do 10ej wieczór. 1072

Obwieszczenie.
Mamy zaszczyt zawiadomić, że dnia 23 maja 1900 r. o godz. 4ej po południu odbędzie się w biurze Towarzystwa

I. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Ryglicach, Stowarzyszenia zarejestr. z niogr. poręką, z następującym porządkiem dziennym:
1) Zamknięcie rachunków i bilans za rok 1899.
2) Udzielenie Dyrekcji absolutoryum z czynności i rachunków za rok 1899.
3) Rozdział zysków i ustanowienie dywidendy.
4) Wybór 5 członków Rady nadzorczej i Komisji rewizyjnej na rok 1900.
5) Zmiana niektórych ustępów statutu.
6) Wnioski członków. 1062
Dyrektor: **David Kol.**
Kontrolor: **Mojżesz Wąschal.**

Emeryt poszukuje administracyi domów, wil' oraz realności w mieście lub na wsi. — Jako wynagrodzenie wolne mieszkanie. 1063 2 2
Łaskawe zgłoszenia pod „**Emeryt**” do **Biura dzienników i ogłoszeń Buchstaba we Lwowie.**

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzowego J. Wisniewskiego**, który w przeciągu kilku dni usuwa piegł, liszaje, wagi i wszelkie wady, czyniąc skórę piękną, białą.
W Krakowie skład: **J. Wisniewski, Stradom 7 droguerya; we Lwowie: Fridrich i Beacok, ulica Heimańska Nr 4; w Bochni: Jan Miebniak, droguerya. —** Powodu licznym podrabianiu uprasza się wyraźnie żądać „**Kremu Jakoba Wisniewskiego**”, magistra farmacyi.
Stoik 60 centów. 116 32 0

APARAT FOTOGRAFICZNY 1 zhr. 90 centów
BLYSKAWICA, którym każdy bez wiadomości wstępnych może sporządzać kompletne gotowe fotografie. Łatwa prosta manipulacja. — Rozmiar 5x5. Cena kompletnego aparatu fotograficznego z wszystkimi przyrządami, z przystępnym opisem polskim, w eleganckiej kasecie zhr. 190. Wyższy aparat z obiektywem i licznymi przyrządami 3 zhr. Za skrzyżowaniem i wysyłką za pobraniem. 904 4 6
Jedynie miejsce zamówienia:
M. RUNDBAKIN, Wiedeń, IX., Berggasse 3.

znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 do wódów. 10 medali, 2 dyplomy, 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo.
Kantor: **Wiedeń, III., Parkgasse 10** (dom własny).
Zastępcy poszukiwani. 776 11 36

„Exsiccator“ de Ritter
— Niema już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów. —

WODA WARSZAWSKA posiada nader przyjemny i długotrwały zapach; używa się jej do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. Flakony po zhr. 180 i 95 ct. 35 10 0

Quaker Oats
Dostać można wszędzie w 1-funt. i pół-funt. paczkach (z przepisami kucharskimi).
Do żywienia dzieci:
Przez niedostateczne lub niewłaściwe pożywienie stają się dzieci nerwowymi, kłótliwymi i zrędnymi. W czasie szybkiego wzrastania potrzebują dzieci różnorodnego dobrego pożywienia. Szkodzi za wiele mięsa lub za wiele słodczy; Quaker Oats (amerykański łuszczoney owies) daje im zdrowie i siłę, a potem samo przez się przychodzi — dobre usposobienie. Wszystkim matkom poleca się gotowanie tego wybornego pożywienia. 144 22-23

JAN IHNATOWICZ.
Sklepy własne: we LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYŚLU, CZERNIOW-CACH — oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.



Majątki ziemskie większe i mniejsze korzystnie do sprzedania, wydzierżawienia, jakoteż do zamiany na kamienie. Wiadomość: **Tusculanum, Lwów, ul. Kotlarska 4.** 1051 3 4

Szparagi ogrodowe rozsyła w każdej ilości po 30 ct. Kilo 1060 2 10
Olearczyk, Żółkiew.

Zakład fryzjerski jest zaraz do sprzedania tylko chrześcijaninowi. **Galarewicz w Wadowicach.** 1040 3 6

Koń pół krwi, piękny, 5½ lat mający, miary 15, wraz ze szkarami i kucorzafactonem — just do sprzedania zaraz. — Wiadomość w stajni Krzysztoforów w Rynku głównym Nr. 35. 1046 3 4

Szparagów paczka 5-kilowa do 20 maja 3 zhr., potem 2 zhr. 40 ct.

Bryndzy majowej 5 - kilowa paczka 2 zhr. 28 ct. Wysyłka po koleji, jak przychodzą zamówienia. 1127 4 10
Ogród Łąpszyn, Brzeżany.

Kierownik gorzelnii, jeden z lepszych, bez względu na system gorzelnii (gwarancja 58 odsetek), z zajęciem go do kancelaryi i rachunkowości — poszukuje rocznej posady, o ile możliwości w Galicji wschodniej. Wiadomość: **Cholewiński, kierownik gorzelnii w Podhajczykach, p. Rudki.** 1059 2 2

Zdolny pomocnik otrzyma korzystną posadę w handlu galanteryjno-drobnozłotowym **Antoniego Milewskiego w Samborze.** Wymaga się dobrych referencyj. 1061 2 6

20.000 kilogramów Soku Malinowego z jagód górskich, ma do sprzedania, także częściowo, Drognerya **Jana Michnika w Bochni.** 1058 2 10

Rutynowany urzędnik z kilkonastoletnią praktyką adwokacką, poszukuje posady u adwokata lub kupca jako korespondent. Przyjłyby również zarząd lub administracyę realności w ten sposób, że mając kilka tysięcy koron do własnej dyspozycyi wypłaciłby właścicielowi czynsz antycypand, lub w razie powierzenia mu tych czynności, złożyłby odpowiednią kaucyę. Zgłoszenia pod 1019 przyjmuje Administracya „N. Reformy.” 1019 3 4

Urzędników podróżujących za stałą pensyą, dyetami, zwrotem kosztów podróży i wysoką prowizyą — poszukuje dla całej Galicji **Towarzystwo ubezpieczeń od wypadków i od odpowiedzialności.**
Ołerty z dokładnem określeniem dotychczasowej działalności i podaniem referencyj uprasza się podać pod liter. **V. U. Nr. 987 do Biura dzienników w pasażu Hausmanna we Lwowie.** 1071 1 2

10.000 koron może być dane zaraz na pożyczkę hipoteczną. Ofertę pisemną nadesłać pod liter. **B. C.** do Administracyi „Nowej Reformy.” 927 12 0

Tylko **1** koronę na **3** ciągnięcia Przedost. tydzień
Główna wygr. **60.000** koron, **15.000** koron, **12.000** koron.
Gotówką po odłożeniu 20%
Losy podziękii inwalidów po 1 koronie.
I. ciągnięcie 19 maja 1900 r.
II. ciągnięcie 7 lipca 1900 r.
III. ciągnięcie 10 listopada 1900 r.
polecają w **Krakowie:** Józef Altstädter, Juda Birbaum, Bracia Eibenschütz, Karol Gottlieb, J. i M. Grajower, A. Holzer, Józef Lauer, Albert Mendelsburg, M. D. Trinkenreich. 887 13 0

KONCERT
M. Gorlenko-Doliny prymadonny opery petersburskiej, ze współudziałem pp. **Hamowieckiej** (skrzypce) i **Stanisławskiej** (fortepian). 1048 2 3
Bilety nabywać można w księgarni **W. S. A. Krzyżanowskiego.**

Fabryki Szkła taflowego i Luster KUPFER & GLASER
Tarnów-Dworzec. 185 36 96
P. T. Publiczności potrzebującej szkła do okien i zwierciadeł, polecamy **swe wyroby**, które pod względem jakości nie ustępują czeskim i belgijskim.
Ceny bardzo niskie.
Główny skład we Lwowie, ul. Szpitalna L. 4.

Kamienica 3-pietrowa ze stajnią, wozownią i ogrodem, w najpiękniejszej dzielnicy miasta położona — przynosiła 7½% czystego dochodu — jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wkluczone. Wiadomość w kancelaryi adwokata **Dr. T. Gluzińskiego, Kraków, ul. Szewska 19.** 1020 4 0

NIEDOŚCIGNIONE
w swej piękności i dobroci są moje — prawdziwie szwajcarskie — zegarki remontar Savonette, podwójnie kryte, z trzema Isniaco-czarnymi stalowymi kopertami, z doskonałym wewnętrznym precyzyjnym (3-letnie ręczne poręczenie), z patentowanym wewnętrznym regulatorem wskazówek, z tarczą fondant, błyszczącą jak opał, z obręczą, skazówkami, kabłąkiem i koroną z prawdziwego złota double. Zegarki te dla ich wspaniałego przyozdobienia spotyka powszechny poklask i każdy nosi je z ulubieniem. Cena wraz z opakowaniem i opłaconą przesyłką tylko 6 zhr. Ze Isniaco-czarnej stali zegarki damskie otwarte, bardzo pięknie wykonane, 7 zhr. Do tych zegarków stosownie męskie lub damskie łuski ze złota double z wisiorkiem zhr. 150. Wysyłka za zaliczką. Niestosownie wymienia się lub zwraca pieniądze, nie ma tu wzięcia ryzyka.
Józef Spiering, w Wiedniu, I., Postgasse Nr. 2. 881 9 10
Wielki ilustrowany cennik zegarków, łusczek, pierścieni i t. d. za darmo i opłatnie.

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy
BYSTRA obok **BIELSKA** (stacya kolei Dziedzice-Żywiec). — Cały rok otwarte.
W przepysnej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia; kąpiele w świetle elektrycznym, masaż, gimnastyka lecznicza, kuracje dyetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tądzież nowy kryty deptak.
Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.
Telefonu międzymiastowego Nr. 191.
Ceny umiarkowane. W maju 30% opustu.
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacyj dostarcza każdej chwili 970 8 36
Zarząd Zakładu.

Kompletne wyprawy kuchenne poleca 097 6 0
W. HALSKI w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

Komitet parafialny w Łapanowie ogłasza restauracyę kościoła. Mający chęć podjęcia się tejże, zechcą się zgłosić do przewodniczącego Komitetu. Termin do końca maja 1900 r. 1050 2 2
X. Karol Guskiewicz.

Do wynajęcia przy ul. św. Anny L. 3 całe III. piętro składające się z 8-miu pokoi z przynależnościami, nadające się na pensyonat i t. p. Wiadomość w Administracyi „Nowej Reformy.” 705 2

Obicia pokojowe (tapety)
Jedyny sposób odnowienia mieszkań szybko, czysto i tanio, w przeszło 800 wzorach na skłuzkie; również nowości w stylu secesyi, rulon od 16 ct. wwyż, polecają 905 13 20
Kutrzeba i Murczyński w Krakowie, ul. Wiślna L. 11.

Hera-Prometheus
Akcyjne Towarzystwo dla karbidu i acetylenu
Wiedeń, I., Tegethofstrasse 1.
Dostarcza urządzeń do oświetlenia acetylenowego dla prywatnych i dla miast; najdoskonalsze fachowe wykonanie. **Miejskich centralek** już 8 w ruchu z około 15,000 płomieni razem. Sposób czyszczenia N. P. P. (D. R. P.) Nr. 98,762 i 108,244, odpowiada najbardziej wygórowanym wymaganiom i w praktyce okazał się wybornym. **Calcium-Carbid** tylko pierwszej jakości z poręczonym największym wyzyskaniem gazu. 706 9 12
« Ruchliwi zastępcy potrzebni wszędzie.

Pora wiosenna i letnia 1900.
PRAWDZIWE BERNENSKIE MATERYE
Odołnek 3-10 metra zhr. 2-75, 3-70, 4-80 z dobrej prawdziwej
dług, na ośkowite zhr. 6' i 6-90 z lepszej
ubranie męskie wy- zhr. 7-75 z wybornej
starożający ko- zhr. 8-65 z bardzo wybornej
sztuje tylko zhr. 10' — z przewybornej
owczej.
Odołek na czarne ubranie salonowe 10 zhr. Materye na zarzutki, paklaki (łodyny) dla turystów, wyborne czesanki (kamgany) itd. itd. wysyła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumienności fabryczny skład sukna
SIEGEL-IMHOFF W BERNIE (Morawy)
Próbki za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbki poręczona.
Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materyi wprost u powyższej firmy na miejscu fabrycznem są znaczne. 914 12 40

BRADEGO
Krople żołądkowe
(dawniej Maryacelskie krople żołądkowe).
wyrabiane w aptece „zum König von Ungarn“ — **KAROLA BRADEGO** w Wiedniu, I., Fleischmarkt 1,
od dawna ze skuteczności znany środek leczniczy o pobudzającym i wzmacniającem działaniu na żołądek podczas zbrocen w trawieniu i przeciw innym dolegliwościom żołądkowym.
Cena flaszki 40 ct., podwójnej flaszki 70 ct.
Nie może się powstrzymać od ponownego zwrócenia uwagi na to, że powyższe krople żołądkowe czysto są tablezowane. Przy zakupnie należy więc uważać na powyższy znak ochronny z podpisem **C. BRADY** i wyrobów, które nie mają powyższego znaku ochronnego i podpisu **C. BRADY**, nie przyjmować, gdyż są nieprawdziwe.
aptekarska (dawniej Maryacelskie krople żołądkowe)
K. BRADEGO jako znak ochronny obraz Matki Boskiej Maryacelskiej. Pod znakiem ochronnym Składniki są pomst się znajdować taki podpis **C. Brady** podane.
Prawdziwe na składzie mają w Krakowie: **Wiktor Rodyk, apt. Ig. Lesikowski, apt. na Kleparzu, F. Gralowski, apt. H. Heller, apt. Karol Jahr, apt. G. Ottowski, apt. M. Proń, apt., Rosenberg, apt. Fr. Ks. Mikucki, apt., Konst. Wisniewski, apt. w Andrychowiu: Marian Duceński, apt.; w Bochni: **Alfred K. Weiss, apt.; w Chrzanowie: Spyrusz, apt. w Dobczycach: Józef Pelz, apt.; w Grybowie: J. Kordecki, apt.; w Jaworznie: A. Jeleni, apt.; w Kętach: Eustachy Sokalski, apt.; w Limanowie: H. A. Zubrzycki, apt.; w Lipniku: J. Goldberg, apt.; w Miłowie: N. Spiegol, apt.; w Mysłenicach: **Wład Gumiński, apt.; w Oświęcimiu: A. Polaszek, apt.; w Rzeszowie: Ant. Karpiński, apt. W. Kalinowski, apt.; w Starym Sączu: Józef Kunze, apt.; w Nowym Sączu: Jakubowski, apt.; Wiktor Pilipek, apt.; w Suchy: C. Czerniecki, apt.; w Wieliczce: Bruno Miezyski, apt.; w Zakopanem: Ferd. Tabeau, apt.; w Żywiecu: L. Graff, apt.******